
2 

№ 854628/50 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью 

четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в 

действие с 01.01.2008 Федеральным законом от 18.12.2006 № 231-ФЗ (далее 

– Кодекс), и в соответствии с Правилами подачи возражений и заявлений и 

их рассмотрения в Палате по патентным спорам, утвержденными приказом 

Роспатента от 22.04.2003 за № 56, зарегистрированным в Министерстве 

юстиции Российской Федерации 08.05.2003, регистрационный № 4520 

(далее – Правила Палаты по патентным спорам), рассмотрела заявление от 

25.11.2009 о досрочном прекращении правовой охраны на территории 

Российской Федерации международной регистрации №854628 в связи с 

неиспользованием знака, поступившее в федеральный орган исполнительной 

власти по интеллектуальной собственности 26.11.2009, поданное от имени 

Лоллипопс С.А., 11 рю Гренота, 75003 Париж, Франция (далее – лицо, 

подавшее заявление), при этом установила следующее. 

Международная регистрация №854628 знака «LOLLIPOP» произведена  

Международным Бюро ВОИС 02.11.2004 с конвенционным приоритетом от 

20.10.2004 на имя Lollipop AB Vastra Strandvagen 10 SE-43992 Onsala, Швеция 

(далее – правообладатель). Правовая охрана знака «LOLLIPOP» по 

международной регистрации №854628 на территории Российской Федерации 

действует в отношении товаров 14, 18, 26, 28 классов МКТУ. 

В Палату по патентным спорам поступило заявление о досрочном 

прекращении правовой охраны на территории Российской Федерации 

международной регистрации №854628 знака «LOLLIPOP» в отношении 

товаров 14, 18, 26 классов МКТУ, указанных в регистрации, в связи с его 

неиспользованием в течение трех лет, предшествующих дате подачи 

заявления.  

Заявление от 25.11.2009  было принято к рассмотрению, о чем в адрес  

правообладателя и его представителя в установленном порядке были 

направлены уведомления от 17.12.2009 о дате заседания коллегии, 

назначенной на 26.02.2010, с приложением копии заявления.  



 

№ 854628/50 

3 

На заседании коллегии, лицо, подавшее заявление, представило 

материалы, свидетельствующие о заинтересованности при подаче заявления, а 

именно: 

- копии каталогов продукции; 

-сведения о принадлежащих лицу, подавшему заявление, 

международных регистрациях знака «LOLLIPOPS». 

На дату заседания коллегии Палаты по патентным спорам 

правообладатель представил документы, свидетельствующие, по его мнению 

об использовании принадлежащего ему знака на территории Российской 

Федерации: 

- декларация компании Lollipop AB с переводом [1]; 

- соглашение о продаже товара с переводом [2]; 

- таможенная декларация с переводом [3]; 

- инвойс с переводом [4]; 

- транспортная декларация [5]. 

Изучив материалы дела и заслушав лиц, участвующих в рассмотрении 

дела, Палата по патентным спорам установила следующее. 

Правовая база для рассмотрения заявления от 25.11.2009 включает 

Закон Российской Федерации от 23.09.1992 № 3520-1 «О товарных знаках, 

знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения товаров» в 

редакции Федерального закона от 11.12.2002 №166-ФЗ «О внесении 

изменений и дополнений в Закон Российской Федерации «О товарных 

знаках, знаках обслуживания и наименованиях мест происхождения 

товаров» (далее – Закон), Кодекс и упомянутые Правила Палаты по 

патентным спорам. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Закона использованием 

товарного знака считается применение его на товарах, для которых 

товарный знак зарегистрирован, и (или) их упаковке правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основе лицензионного 

договора, в соответствии со статьей 26 настоящего Закона.  



 

№ 854628/50 

4 

Использованием может быть признано также применение товарного 

знака в рекламе, печатных изданиях, на официальных бланках, на вывесках, 

при демонстрации экспонатов на выставках и ярмарках, проводимых в 

Российской Федерации, при наличии уважительных причин неприменения 

товарного знака на товарах и (или) их упаковке. 

В соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, исключительное 

право на товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации 

товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак 

зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака: на 

товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые 

производятся, предлагаются к продаже, продаются или иным образом 

вводятся в гражданский оборот на территории Российской Федерации, либо 

перевозятся с этой целью, либо ввозятся на территорию Российской 

Федерации; на документации, связанной с введением товаров в гражданский 

оборот; в предложениях о продаже товаров, а также в рекламе.  

На основании пункта 1 статьи 1486 Кодекса правовая охрана 

товарного знака может быть прекращена досрочно в отношении всех 

товаров или части товаров, для индивидуализации которых товарный знак 

зарегистрирован, вследствие неиспользования товарного знака непрерывно 

в течение любых трех лет после его государственной регистрации. 

Заявление о досрочном прекращении правовой охраны товарного знака 

вследствие его неиспользования может быть подано заинтересованным 

лицом в палату по патентным спорам по истечении трех лет при условии, 

что вплоть до даты подачи заявления товарный знак не использовался. 

На основании пункта 2 статьи 1486 Кодекса использованием 

товарного знака признается его использование правообладателем или 

лицом, которому такое право предоставлено на основании лицензионного 

договора в соответствии со статьей 1489 настоящего Кодекса, либо другим 

лицом, осуществляющим использование товарного знака под контролем 

правообладателя, при условии, что использование знака осуществляется в 

соответствии с пунктом 2 статьи 1484 Кодекса, за исключением случаев, 



 

№ 854628/50 

5 

когда соответствующие действия не связаны непосредственно с введением 

товара в гражданский оборот, а также использование товарного знака с 

изменением его отдельных элементов, не влияющим на его различительную 

способность и не ограничивающим охрану, предоставленную товарному 

знаку.  

В соответствии с пунктом 3 статьи 1486 Кодекса бремя доказывания 

использования товарного знака лежит на правообладателе.  

С учетом даты (26.11.2009) поступления заявления период времени, за 

который правообладателю необходимо доказать использование 

принадлежащего ему знака по международной регистрации №854628, 

исчисляется с 26.11.2006 по 25.11.2009 включительно. 

Знак по международной регистрации №854628 является словесным и 

представляет собой слово «LOLLIPOP», выполненное стандартным шрифтом 

буквами латинского алфавита. Правовая охрана знаку на территории 

Российской Федерации предоставлена в отношении товаров  14, 18, 26, 28 

классов  МКТУ. Правообладателем знака в исследуемый период времени 

являлась шведская компания Лоллипоп АБ. 

На заседании коллегии представитель правообладателя указал на то, 

что товары под знаком «LOLLIPOP» ввозятся в Россию и реализуются через 

торговую сеть Стокманн.  

Анализ документов правообладателя показал следующее. 

Представленный документ [1] содержит декларативное заявление 

правообладателя о том, что продукция компании Лоллипоп АБ под маркой 

«LOLLIPOP», такая как металлические скобки для застежек, застежки-

молнии, поликарбонатные оправы, акриловые линзы, производится в 

различных странах компаниями Лёдерман, Швеция, Классик Моуд, 

Таиланд, Йорс Оптикал Ко Лтд, Тайвань, Ханг Сан Фэшн Аксессориз, 

Гонгконг, Кэйлридж Индастриз Лтд, Конгконг.  

Как следует из документа [2], в 2004 году между компанией Лоллипоп 

АБ, Швеция и компанией Вудблайнд, Финляндия было заключено 

соглашение, согласно которому компания Вудблайнд получила права на 



 

№ 854628/50 

6 

продажу изделий, а именно аксессуаров для детей, маркированных знаком 

«LOLLIPOP», на территории Финлиндии.  

Далее, правообладателем представлен документ [3] на финском языке, 

по виду напоминающий таможенную декларацию, в котором, согласно 

переводу на русский язык, речь идет о намерении ввести товар (заколки для 

волос и бижутерия) из Финляндии на территорию Российской Федерации. В 

качестве отправителя товара выступает компания Вудблайнд Ой, 

получателем – ЗАО «Стокманн», Москва. Следует отметить, что данный 

документ не может быть принят во внимание, поскольку правообладателем 

не представлено документального подтверждения того, что товар, 

маркированный именно знаком «LOLLIPOP», в установленном порядке 

пересек таможенную границу Российской Федерации.  

Представленный инвойс [4] от 28.08.2009, в котором в качестве 

поставщика товара указана компания Вудблайд, а получателем - компания 

Стокманн, Россия, также может свидетельствовать лишь о намерение 

осуществить поставку товара в Россию. Что касается документа [5], 

представленного на английском языке, речь в котором идет о ввозе на 

территорию Российской Федерации некого товара, отправителем которого 

выступает компания STOCKMANN OYJ ABR, то необходимо отметить, что 

данный документ не представляется возможным соотнести ни с 

правообладателем рассматриваемой регистрации, ни со знаком 

«LOLLIPOP». 

Таким образом, изучив все представленные правообладателем 

материалы, коллегия Палаты по патентным спорам пришла к выводу, что они 

не свидетельствуют о введение товаров правообладателя, маркированных 

знаком «LOLLIPOP», в гражданский оборот на территории Российской 

Федерации в исследуемый период времени. 

В этой связи Палата по патентным спорам не имеет оснований для 

вывода об использовании знака по международной регистрации №854628 в 

отношении указанных в регистрации товаров 14, 18, 26 классов МКТУ в 



 

№ 854628/50 

7 

установленные пунктом 1 статьи 1486 Кодекса сроки и, следовательно, для 

отказа в удовлетворении заявления от 25.11.2009. 

Учитывая изложенное, Палата по патентным спорам решила: 

удовлетворить заявление от 25.11.2009 и досрочно прекратить 

правовую охрану на территории Российской Федерации знака 

«LOLLIPOP» по международной регистрации №854628 частично в 

отношении товаров 14, 18, 26 классов МКТУ. 

 

 


